2019年 10月 2日度通算第 83回 BABOK研究会（議事録）

PM学会中部支部

IIBA中部支部

１． 日時

2019年 10月 2日（水）18:30～20:00

２． 場所

(株)第一コンピュータリソース 8階 Oracle研修室

３． 出席者

（敬称略順不同）

近藤 史人、河村 信彦、川島 由久、門野 秀哉、鈴木 聡（記） 以上 5名

４． 議題

（１） 活動計画に沿ったワークショップ実施
（２） その他連絡事項・宿題など

５． 議事

（１） 活動計画に沿ったワークショップ

前回宿題となった各ジャンルの代表項目の洗い出しと、因果関係の発見について、①コミュニケーション

関係、②安全確保、③目的に合ったモビリティ（所有から利用への転換）について成果の提出があっ

た。

本日のワークは各位の宿題を合体した因果 MAP をベースに、システムダイナミクスに反映できそうなフィ

ードバックループを見つけ出す作業を行った。

尚、作業を進めやすくするため、ジャンル・カテゴリー分けの枠、フィードバックに関連性が少ない項目は、

図から除外した。

関連線は、フィードバックループを形成しているものについては BOLD表示とし、負のフィードバックについ

ては赤色で、時間経過によって効果が表れるものは点線表示とした。

本日のワークで完成形までには至らなかったが、発表（セミナー）までの時間を考慮した場合、各位

持ち帰って再検討した結果を持ち寄って合体するには時間が足りないとの判断から、ブラッシュアップは

近藤座長に一任し、結果についてメールで展開していただき、意見を集約することにした。

（２） その他連絡事項・宿題など
① セミナーの集客について、河村さんにお願いし、イベント告知サイト「こくちーず」を使ってイベントの

告知を行った。
まだまだ集客が少ないので、皆さんからも知人などに告知をお願いしたい。

６． 次回予定
（１） 日程

第 84回 10月 16日 (水) 18:30 ～ 20:00

（２） 議事予定
  第 84回 セミナーのリハーサル

７． 成果物

※draw.ioのスクリーンショットを別紙に貼っておきます。

８． その他
（１） 懇親会

研究会後、懇親会を実施した。

―以上―